
Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский
6+

Спецвыпуск № 12  
29 декабря 2021

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ 

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

28.12.2021	 № 33

О внесении изменений и дополнений
в Решение МС МО Балканский от 15.12.2020 № 39
«Об утверждении местного бюджета внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа Балканский на 2021 г.» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправле-

ния в Санкт-Петербурге», с подпунктом 2 пункта 1 статьи 23, 49 Устава муниципаль-

ного образования муниципального округа Балканский, муниципальный совет 

РЕШИЛ:
I. Внести в Решение МС МО Балканский от 15.12.2020 № 39 «Об утвержде-

нии местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Балканский на 2021 г.» (далее — Решение) 

следующие изменения и дополнения:

1. Изложить п.п. 1.1. Решения в новой редакции: Утвердить общий объем 

доходов бюджета муниципального образования муниципального округа Балкан-

ский на 2021 год в сумме 112 861,6 тыс. руб.;

2. Изложить п.п. 1.2. Решения в новой редакции: Утвердить общий объем 

расходов бюджета муниципального образования муниципального округа Бал-

канский на 2021 год в сумме 112 861,6 тыс. руб.;

3. Приложение № 1 «Доходы бюджета муниципального образования муници-

пального округа Балканский на 2021 год» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему Решению.

4. Приложение № 2 «Ведомственная структура расходов бюджета муни-

ципального образования муниципального округа Балканский на 2021 год» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему Реше-

нию.

5. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета му-

ниципального образования муниципального округа Балканский по разделам, 

подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации рас-

ходов бюджета на 2021 год» изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 3 к настоящему Решению.

6. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюд-

жета по разделам, подразделам классификации расходов бюджета внутриго-

родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Балканский на 2021 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 

к настоящему Решению.

7. Приложение № 5 «Источники финансирования дефицита бюджета му-

ниципального образования муниципального округа Балканский на 2021 год» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему Реше-

нию.

II. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования).

III. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу ад-

министрации внутригородского муниципального образования муниципального 

округа Балканский М. А. Агееву. 

Глава муниципального образования — 
председатель муниципального совета	 С. А. Лебедев

Приложение № 1	

к Решению МСМО Балканский	

от 28.12.2021 № 33

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  БАЛКАНСКИЙ НА 2021  ГОД 

по кодам классификации доходов бюджетов

Номер Адм. Код видов доходов Наименование  источника дохода

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1 2 3 4

I 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 978,5

1 000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 2 472,5

1.1 182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 2 472,5

1.1.1 182 1 01 02010 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации

2 472,5

2 000  1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
0,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 20212

Номер Адм. Код видов доходов Наименование  источника дохода

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1 2 3 4

2.1 000 1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов 0,0

2.1.1 976 1 11 02031 03 0000 120
Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения
0,0

2.2 000 1 11 09040 00 0000 120

Прочие поступления  от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

0,0

2.2.1 976 1 11 09043 03 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

внутригородских муниципальных образований городов федерального значения  (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

0,0

3 000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА
251,0

3.1 000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 251,0

3.1.1 000 1 13 02993 03 0000 130
Прочие доходы от компенсации затарат бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения 
251,0

3.1.1.1 867 1 13 02993 03 0100 130

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений 

общего пользования местного значения и подлежащие зачислению в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с 

законодательством Санкт-Петербурга

58,0

3.1.1.2 976 1 13 02993 03 0200 130
Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга 
193,0

4 000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 255,0

4.1 000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 172,0

4.1.1 000 1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

172,0

4.1.1.1 000 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году

172,0

182 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению 

в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 

году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения, за исключением доходов, направляемых на формирование 

муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия 

решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете 

задолженности)

7,0

4.1.1.1.1 806 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению 

в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 

году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения, за исключением доходов, направляемых на формирование 

муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия 

решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете 

задолженности)

150,0

4.1.1.1.2 862 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению 

в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 

году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения, за исключением доходов, направляемых на формирование 

муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия 

решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете 

задолженности)

15,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 3

Номер Адм. Код видов доходов Наименование  источника дохода

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1 2 3 4

4.2.1 976  1 16 07010 03 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 

контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

(муниципальным)

0,0

4.3 000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом  

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным 

учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной 

корпорацией просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным 

(муниципальным) контрактом

83,0

4.3.1 976 1 16 07090 03 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом (муниципальным казенным 

учреждением) внутригородского муниципального образования города 

федерального значения

83,0

5. 000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0

5.1 000 1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления 0,0

5.1.1 976 1 17 01030 03 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 
0,0

5.2 000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 0,0

5.2.1 976 1 17 05030 03 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения 
0,0

II. 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 109 883,1

1 000 2 02 0000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации
109 883,1

1.1 000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 90 027,5

1.1.1 000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 89 889,7

1.1.1.1 976 2 02 15001 03 0000 150

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации

89 889,7

1.1.2 000 2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 137,8

1.1.2.1 976 2 02 15002 03 0000 150

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов

137,8

1.2 000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 19 855,6

1.2.1 000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации
4 675,9

1.2.1.1 976 2 02 30024 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации

4 675,9

1.2.1.1.1 976 2 02 30024 03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-

Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству

4 668,1

1.2.1.1.2 976 2 02 30024 03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-

Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об 

административных правонарушениях

7,8



Спецвыпуск № 12     декабрь 20214

Номер Адм. Код видов доходов Наименование  источника дохода

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1 2 3 4

1.2.2 000 2 02 30027 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю

15 179,7

1.2.2.1 976 2 02 30027 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских  муниципальных образований городов 

федерального значения на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

15 179,7

1.2.2.1.1 976 2 02 30027 03 0100 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье
11 182,1

1.2.2.1.2 976 2 02 30027 03 0200 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю
3 997,6

2 000 2 08 0000 00 0000 000

Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы

0,0

2.1 976 2 08 03000 03 0000 150

Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения (в бюджеты внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы

0,0

ИТОГО доходов: 112 861,6

Приложение № 2	

к Решению МСМО Балканский	

от 28.12.2021 № 33

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  БАЛКАНСКИЙ НА 2021 ГОД

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

I
Муниципальный Совет муниципального образования муниципального 

округа Балканский
899 7 828,7

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 899 0100 7 828,7

1.1
Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования
899 0102 1 380,1

1.1
Руководство и управление  в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
899 0102 00200 00000 1 380,1

1.1.1 Содержание главы муниципального образования 899 0102 00200 00010 1 380,1

1.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

899 0102 00200 00010 100 1 380,1

1.1.1.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
899 0102 00200 00010 120 1 380,1

1.2

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

899 0103 6 448,6

1.2
Руководство и управление  в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
899 0103 00200 00000 6 448,6



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 5

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1.2.1

Содержание и обеспечение деятельности лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, осуществляющих свою деятельность на 

постоянной основе

899 0103 00200 00021 1 161,6

1.2.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

899 0103 00200 00021 100 1 161,6

1.2.1.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
899 0103 00200 00021 120 1 161,6

1.2.2 Депутаты представительного органа муниципального образования 899 0103 00200 00022 298,9

1.2.2.1
Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на 

непостоянной основе
899 0103 00200 00022 298,9

1.2.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

899 0103 00200 00022 100 298,9

1.2.2.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
899 0103 00200 00022 120 298,9

1.2.3
Содержание и обеспечение деятельности представительного органа 

муниципального образования
899 0103 00200 00023 4 892,1

1.2.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

899 0103 00200 00023 100 4 842,1

1.2.3.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
899 0103 00200 00023 120 4 842,1

1.2.3.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
899 0103 00200 00023 200 30,0

1.2.3.2.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
899 0103 00200 00023 240 30,0

1.2.3.3.1 Иные бюджетные ассигнования 899 0103 00200 00023 800 20,0

1.2.3.3.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 899 0103 00200 00023 850 20,0

1.2.4
Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета 

муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов
899 0103 09200 00440 96,0

1.2.4.1 Иные бюджетные ассигнования 899 0103 09200 00440 800 96,0

1.2.4.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 899 0103 09200 00440 850 96,0

III
Местная администрация муниципального образования 

муниципального округа Балканский
976 105 032,9

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 976 0100 29 697,9

1.3

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

976 0104 28 307,9

1.3
Руководство и управление  в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
976 0104 00200 00000 28 307,9

1.3.1 Содержание главы местной администрации 976 0104 00200 00031 1 380,1

1.3.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

976 0104 00200 00031 100 1 380,1



Спецвыпуск № 12     декабрь 20216

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1.3.1.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
976 0104 00200 00031 120 1 380,1

1.3.2
Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по 

решению вопросов местного значения
976 0104 00200 00032 22 251,9

1.3.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

976 0104 00200 00032 100 19 795,9

1.3.2.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
976 0104 00200 00032 120 19 795,9

1.3.2.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0104 00200 00032 200 2 438,0

1.3.2.2.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0104 00200 00032 240 2 438,0

1.3.2.3 Иные бюджетные ассигнования 976 0104 00200 00032 800 18,0

1.3.2.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 976 0104 00200 00032 850 18,0

1.3.3

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-

Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

976 0104 00200 G0850 4 668,1

1.3.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

976 0104 00200 G0850 100 4 314,6

1.3.3.1.1
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов
976 0104 00200 G0850 120 4 314,6

1.3.3.1.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0104 00200 G0850 200 353,5

1.3.3.1.2.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0104 00200 G0850 240 353,5

1.3.4

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга 

по составлению протоколов об административных правонарушениях за 

счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

976 0104 09200 G0100 7,8

1.3.4.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0104 09200 G0100 200 7,8

1.3.4.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0104 09200 G0100 240 7,8

1.4 Резервные фонды 976 0111 07000 00060 665,0

1.4.1 Резервный фонд местной администрации 976 0111 07000 00060 665,0

1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 976 0111 07000 00060 800 665,0

1.4.1.1.1 Резервные средства 976 0111 07000 00060 870 665,0

1.5 Другие общегосударственные вопросы 976 0113 725,0

1.5.1
Реализация функций, связанных с общегосударственным 

управлением
976 0113 09200 00000 725,0

1.5.1.1
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений
976 0113 09200 00071 215,0

1.5.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0113 09200 00071 200 215,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 7

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1.5.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0113 09200 00071 240 215,0

1.5.1.2
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд
976 0113 09200 00072 500,0

1.5.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0113 09200 00072 200 500,0

1.5.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0113 09200 00072 240 500,0

1.5.1.3 Осуществление защиты прав потребителей 976 0113 09200 00073 10,0

1.5.1.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0113 09200 00073 200 10,0

1.5.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0113 09200 00073 240 10,0

2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
976 0300 200,0

2.1 Гражданская оборона 976 0309 200,0

2.1.1 Муниципальные программы 976 0309 79500 00000 200,0

2.1.1.1

Муниципальная программа: Проведение подготовки и обучения 

неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных 

ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий

976 0309 79500 00090 200,0

2.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0309 79500 00090 200 200,0

2.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0309 79500 00090 240 200,0

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 976 0400 344,2

3.1 Общеэкономические вопросы 976 0401 344,2

3.1.1 Муниципальные программы 976 0401 79500 00000 344,2

3.1.1.1

Муниципальная программа по организации и   проведению 

оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников 

образовательных учреждений начального и среднего профессионального 

образования, ищущих работу впервые

976 0401 79500 00102 69,2

3.1.1.1.1

Временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих 

трудности в поисках работы безработных граждан в возрасте от 18 до 

20 лет, имеющих среднее профессиональное образование, ищущих 

работу впервые

976 0401 79500 00102 69,2

3.1.1.1.1.1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
976 0401 79500 00102 600 69,2

3.1.1.1.1.1

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

976 0401 79500 00102 630 69,2

3.1.1.2

Муниципальная программа: Осуществление экологического просвещения, 

а также организация экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории  муниципального образования 

976 0401 79500 00110 275,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 20218

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

3.1.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0401 79500 00110 200 275,0

3.1.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0401 79500 00110 240 275,0

4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 976 0500 41 195,0

4.1 Благоустройство 976 0503 41 195,0

4.1 Муниципальные программы 0503 79500 00100 41 195,0

4.1

Муниципальная программа по организации благоустройства территории 

муниципального образования  муниципального округа Балканский 

в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, 

осуществлению работ в сфере озеленения на территории муниципального 

образования

0503 79500 00100 41 195,0

4.1.1
Мероприятия по благоустройству придомовых территорий и 

дворовых территорий
976 0503 79500 00130 16 183,9

4.1.1.1
Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях
976 0503 79500 00131 14 957,9

4.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00131 200 14 957,9

4.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00131 240 14 957,9

4.1.1.2
Размещение, содержание, включая ремонт, газонных и декоративных 

ограждений
976 0503 79500 00133 312,0

4.1.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00133 200 312,0

4.1.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00133 240 312,0

4.1.1.3

Размещение, содержание, включая ремонт,  полусфер, искусственных 

неровностей на внутриквартальных проездах, уличной мебели, урн, 

информационных щитов и стендов

976 0503 79500 00134 60,0

4.1.1.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00134 200 60,0

4.1.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00134 240 60,0

4.1.1.4

Размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, 

ремонт элементов благоустройства, расположенных на контейнерных 

площадках

976 0503 79500 00135 854,0

4.1.1.4.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00135 200 854,0

4.1.1.4.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00135 240 854,0

4.1.2
Благоустройство территории муниципального образования, 

связанное с обеспечением санитарного благополучия населения
976 0503 79500  00140 0,0

4.1.2.1
Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах 

муниципального образования
976 0503 79500 00141 0,0

4.1.2.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00141 200 0,0

4.1.2.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00141 240 0,0

4.1.3 Озеленение территории муниципального образования 976 0503 79500 00150 11 558,1



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 9

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

4.1.3.1

Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт 

объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых 

насаждений общего пользования местного значения, организация работ 

по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с 

законом Санкт-Петербурга 

976 0503 79500 00151 3 528,8

4.1.3.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00151 200 3 470,8

4.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00151 240 3 470,8

4.1.3.1.2 Иные бюджетные ассигнования 976 0503 79500 00151 800 58,0

4.1.3.1.2.1 Уплата иных платежей 976 0503 79500 00151 853 58,0

4.1.3.2

Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения (включая расположенных на них 

элементов благоустройства), защита зеленых насаждений на указанных 

территориях

976 0503 79500 00152 7 294,2

4.1.3.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00152 200 7 294,2

4.1.3.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00152 240 7 294,2

4.1.3.3

Проведение санитарных рубок, удаление аварийных, больных деревьев 

и кустарников в отношении зеленых насаждений внутриквартального 

озеленения, а также на территориях, не относящихся к территориям 

зеленых насаждений, в соответствии с законом Санкт-Петербурга

976 0503 79500 00153 735,1

4.1.3.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00153 200 735,1

4.1.3.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00153 240 735,1

4.1.4
Прочие мероприятия в области благоустройства территории 

муниципального образования
976 0503 79500  00160 13 453,0

4.1.4.1
Размещение, содержание детских площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства
976 0503 79500 00161 12 916,4

4.1.4.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00161 200 12 916,4

4.1.4.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00161 240 12 916,4

4.1.4.2
Размещение, содержание спортивных площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства
976 0503 79500 00162 536,6

4.1.4.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00162 200 536,6

4.1.4.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00162 240 536,6

4.1.4.3

Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 

оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-

массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 

значения на внутриквартальных территориях

976 0503 79500 00163 0,0

4.1.4.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00163 200 0,0

4.1.4.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0503 79500 00163 240 0,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 976 0700 12 857,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 202110

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

5.1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации
976 0705 160,0

5.1.1
Реализация функций, связанных с общегосударственным 

управлением
976 0705 09200 00000 160,0

5.1.1.1

Расходы по организации профессионального образования  и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов муниципальных советов муниципальных образований, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

976 0705 09200 00180 160,0

5.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0705 09200 00180 200 160,0

5.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0705 09200 00180 240 160,0

5.2 Другие вопросы в области образования 976 0709 12 697,0

5.2.1 Муниципальные программы 976 0709 79500 00000 12 697,0

5.2.1.1

Муниципальная программа: Участие в реализации мер по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального 

образования

976 0709 79500 00490 125,0

5.2.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00490 200 125,0

5.2.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00490 240 125,0

5.2.1.2

Муниципальная программа: Участие в деятельности по профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных 

законодательством Санкт-Петербурга

976 0709 79500 00510 12,0

5.2.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00510 200 12,0

5.2.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00510 240 12,0

5.2.1.3

Муниципальная программа: Участие в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования

976 0709 79500 00520 70,0

5.2.1.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00520 200 70,0

5.2.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00520 240 70,0

5.2.1.4

Муниципальная программа: Участие в установленном порядке в 

мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге  

976 0709 79500 00530 36,0

5.2.1.4.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00530 200 36,0

5.2.1.4.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00530 240 36,0

5.2.1.5

Муниципальная программа: Участие в реализации мероприятий в охране 

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака на территории муниципального образования 

976 0709 79500 00540 5,0

5.2.1.5.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00540 200 5,0

5.2.1.5.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00540 240 5,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 11

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

5.2.1.6
Муниципальная программа: Организация и проведение досуговых 

мероприятий для жителей муниципального образования
976 0709 79500 00560 12 129,0

5.2.1.6.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00560 200 12 129,0

5.2.1.6.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00560 240 12 129,0

5.2.1.7

Муниципальная программа: Участие в создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих натерритории муниципального образования, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов

976 0709 79500 00570 120,0

5.2.1.7.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00570 200 120,0

5.2.1.7.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00570 240 120,0

5.2.1.8
Муниципальная программа: Проведение работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан
976 0709 79500 00580 200,0

5.2.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00580 200 200,0

5.2.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0709 79500 00580 240 200,0

6 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 976 0800 1 456,0

6.1 Культура 976 0801 1 456,0

6.1.1 Муниципальные программы 976 0801 79500 00000 1 456,0

6.1.1.1

Муниципальная программа: Организация и проведение местных и участие 

в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных 

мероприятий

976 0801 79500 00200 1 456,0

6.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0801 79500 00200 200 1 456,0

6.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 0801 79500 00200 240 1 456,0

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 976 1000 17 139,8

7.1 Пенсионное обеспечение 976 1001 326,8

7.1.1

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципальных образований

976 1001 50500 00230 326,8

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 1001 50500 00240 300 326,8

7.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 976 1001 50500 00240 310 326,8

7.2 Социальное обеспечение населения 976 1003 50500 00000 1 633,3

7.2.1

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципальных образований

976 1003 50500 00230 1 633,3

7.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 1003 50500 00230 300 1 633,3

7.2.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 976 1003 50500 00230 310 1 633,3

7.3 Охрана семьи и детства 976 1004 15 179,7

7.3.1 Осуществление деятельности по опеке и попечительству 976 1004 51100 00000 15 179,7



Спецвыпуск № 12     декабрь 202112

№ п/п Наименование
Код  

ГРБС

Код 

раздела и 

подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

7.3.1.1

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга 

по выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

976 1004 51100 G0860 11 182,1

7.3.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 1004 51100 G0860 300 11 182,1

7.3.1.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 976 1004 51100 G0860 310 11 182,1

7.3.1.2

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 

денежных средств на вознаграждение приемным родителям за счет 

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

976 1004 51100 G0870 3 997,6

7.3.1.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 1004 51100 G0870 300 3 997,6

7.3.1.2.1.1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат
976 1004 51100 G0870 320 3 997,6

8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 976 1100 143,0

8.1 Физическая культура 976 1101 143,0

8.1.1 Муниципальные программы 976 1101 79500 00000 143,0

8.1.1.1

Муниципальная программа: Обеспечение условий для развития 

на территории муниципального образования физической культуры 

и массового спорта, организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования

976 1101 79500 00240 143,0

8.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 1101 79500 00240 200 143,0

8.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 1101 79500 00240 240 143,0

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 976 1200 2 000,0

9.1 Периодическая печать и издательства 976 1202 2 000,0

9.1.1 Муниципальные программы 976 1202 79500 00000 2 000,0

9.1.1.1

Муниципальная программа: Учреждение печатного средства массовой 

информации для опубликования муниципальных правовых актов, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов, и иной 

информации

976 1202 79500 00250 2 000,0

9.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 1202 79500 00250 200 2 000,0

9.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
976 1202 79500 00250 240 2 000,0

ИТОГО расходов: 112 861,6

Приложение № 3	

к Решению МСМО Балканский	

от 28.12.2021 № 33

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМИ 

И ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  БАЛКАНСКИЙ НА 2021 ГОД

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 37 526,6

1.1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования
0102 1 380,1

1.1
Руководство и управление  в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления
0102 00200 00000 1 380,1



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 13

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

1.1.1 Содержание главы муниципального образования 0102 00200 00010 1 380,1

1.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0102 00200 00010 100 1 380,1

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0102 00200 00010 120 1 380,1

1.2

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

0103 6 448,6

1.2
Руководство и управление  в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления
0103 00200 00000 6 448,6

1.2.1

Содержание и обеспечение деятельности лиц, замещающих выборные 

муниципальные длжности, осуществляющие свою дятельность на постоянной 

основе

0103 00200 00021 1 161,6

1.2.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00021 100 1 161,6

1.2.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 00200 00021 120 1 161,6

1.2.2 Депутаты представительного органа муниципального образования 0103 00200 00022 298,9

1.2.2.1
Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной 

основе
0103 00200 00022 298,9

1.2.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00022 100 298,9

1.2.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 00200 00022 120 298,9

1.2.3
Содержание и обеспечение деятельности представительного органа 

муниципального образования
0103 00200 00023 4 892,1

1.2.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00023 100 4 842,1

1.2.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 00200 00023 120 4 842,1

1.2.3.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0103 00200 00023 200 30,0

1.2.3.2.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0103 00200 00023 240 30,0

1.2.3.3.1 Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00023 800 20,0

1.2.3.3.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 00200 00023 850 20,0

1.2.4
Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных 

образований Санкт-Петербурга и содержание его органов
0103 09200 00440 96,0

1.2.4.1 Иные бюджетные ассигнования 0103 09200 00440 800 96,0

1.2.4.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 09200 00440 850 96,0

1.3

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

0104 28 307,9

1.3
Руководство и управление  в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления
0104 00200 00000 28 307,9

1.3.1 Содержание главы местной администрации 0104 00200 00031 1 380,1



Спецвыпуск № 12     декабрь 202114

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

1.3.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 00200 00031 100 1 380,1

1.3.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 00200 00031 120 1 380,1

1.3.2
Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению 

вопросов местного значения
0104 00200 00032 22 251,9

1.3.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 00200 00032 100 19 795,9

1.3.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 00200 00032 120 19 795,9

1.3.2.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0104 00200 00032 200 2 438,0

1.3.2.2.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0104 00200 00032 240 2 438,0

1.3.2.3 Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 18,0

1.3.2.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 00200 00032 850 18,0

1.3.3

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет 

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200 G0850 4 668,1

1.3.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 00200 G0850 100 4 314,6

1.3.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 00200 G0850 120 4 314,6

1.3.3.1.2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0104 00200 G0850 200 353,5

1.3.3.1.2.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0104 00200 G0850 240 353,5

1.3.4

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по 

составлению протоколов об административных правонарушениях за счет субвенций 

из бюджета Санкт-Петербурга

0104 09200 G0100 7,8

1.3.4.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0104 09200 G0100 200 7,8

1.3.4.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0104 09200 G0100 240 7,8

1.4 Резервные фонды 0111 07000 00060 665,0

1.4.1 Резервный фонд местной администрации 0111 07000 00060 665,0

1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 00060 800 665,0

1.4.1.1.1 Резервные средства 0111 07000 00060 870 665,0

1.5 Другие общегосударственные вопросы 0113 725,0

1.5.1 Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 0113 09200 00000 725,0

1.5.1.1
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений
0113 09200 00071 215,0

1.5.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0113 09200 00071 200 215,0

1.5.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0113 09200 00071 240 215,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 15

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

1.5.1.2
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд
0113 09200 00072 500,0

1.5.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0113 09200 00072 200 500,0

1.5.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0113 09200 00072 240 500,0

1.5.1.3 Осуществление защиты прав потребителей 0113 09200 00073 10,0

1.5.1.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0113 09200 00073 200 10,0

1.5.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0113 09200 00073 240 10,0

2 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 200,0

2.1 Гражданская оборона 0309 200,0

2.1.1 Муниципальные программы 0309 79500 00000 200,0

2.1.1.2

Муниципальная программа: Проведение подготовки и обучения неработающего 

населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий

0309 79500 00090 200,0

2.1.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0309 79500 00090 200 200,0

2.1.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0309 79500 00090 240 200,0

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 344,2

3.1 Общеэкономические вопросы 0401 344,2

3.1.1 Муниципальные программы 0401 79500 00000 344,2

3.1.1.1

Муниципальная программа по организации и   проведению оплачиваемых 

общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 

18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и 

среднего профессионального образования, ищущих работу впервые

0401 79500 00102 69,2

3.1.1.1.1

Временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности 

в поисках работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 

среднее профессиональное образование, ищущих работу впервые

0401 79500 00102 69,2

3.1.1.1.1.1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
0401 79500 00102 600 69,2

3.1.1.1.1.1

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-

правовых компаний)

0401 79500 00102 630 69,2

3.1.1.2

Муниципальная программа: Осуществление экологического просвещения, а также 

организация экологического воспитания и формирования экологической культуры 

в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории  

муниципального образования 

0401 79500 00110 275,0

3.1.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0401 79500 00110 200 275,0

3.1.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0401 79500 00110 240 275,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 202116

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 41 195,0

4.1 Благоустройство 0503 41 195,0

4.1 Муниципальные программы 0503 79500 00100 41 195,0

4.1

Муниципальная программа по организации благоустройства территории 

муниципального образования  муниципального округа Балканский в соответствии 

с законодательством в сфере благоустройства, осуществлению работ в сфере 

озеленения на территории муниципального образования

0503 79500 00100 41 195,0

4.1.1
Мероприятия по благоустройству придомовых территорий и дворовых 

территорий
0503 79500 00130 16 183,9

4.1.1.1
Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях
0503 79500 00131 14 957,9

4.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00131 200 14 957,9

4.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00131 240 14 957,9

4.1.1.2 Размещение, содержание, включая ремонт, газонных и декоративных ограждений 0503 79500 00133 312,0

4.1.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00133 200 312,0

4.1.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00133 240 312,0

4.1.1.3

Размещение, содержание, включая ремонт,  полусфер, искусственных неровностей 

на внутриквартальных проездах, уличной мебели, урн, информационных щитов и 

стендов

0503 79500 00134 60,0

4.1.1.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00134 200 60,0

4.1.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00134 240 60,0

4.1.1.4
Размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт 

элементов благоустройства, расположенных на контейнерных площадках
0503 79500 00135 854,0

4.1.1.4.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00135 200 854,0

4.1.1.4.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00135 240 854,0

4.1.2
Благоустройство территории муниципального образования, связанное с 

обеспечением санитарного благополучия населения
0503 79500  00140 0,0

4.1.2.1
Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального 

образования
0503 79500 00141 0,0

4.1.2.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00141 200 0,0

4.1.2.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00141 240 0,0

4.1.3 Озеленение территории муниципального образования 0503 79500 00150 11 558,1

4.1.3.1

Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов 

зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего 

пользования местного значения, организация работ по компенсационному озеленению, 

осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга 

0503 79500 00151 3 528,8

4.1.3.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00151 200 3 470,8



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 17

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

4.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00151 240 3 470,8

4.1.3.1.2 Иные бюджетные ассигнования 0503 79500 00151 800 58,0

4.1.3.1.2.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 79500 00151 850 58,0

4.1.3.2

Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения (включая расположенные на них элементы 

благоустройства), защита зеленых насаждений на указанных территориях

0503 79500 00152 7 294,2

4.1.3.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00152 200 7 294,2

4.1.3.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00152 240 7 294,2

4.1.3.3

Проведение санитарных рубок, удаление аварийных, больных деревьев 

и кустарников в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения, 

а также на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений 

в соответствии с законом Санкт-Петербурга

0503 79500 00153 735,1

4.1.3.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00153 200 735,1

4.1.3.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00153 240 735,1

4.1.4
Прочие мероприятия в области благоустройства территории муниципального 

образования
0503 79500  00160 13 453,0

4.1.4.1
Размещение, содержание детских площадок, включая ремонт расположенных на 

них элементов благоустройства
0503 79500 00161 12 916,4

4.1.4.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00161 200 12 916,4

4.1.4.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00161 240 12 916,4

4.1.4.2
Размещение, содержание спортивных площадок, включая ремонт расположенных 

на них элементов благоустройства
0503 79500 00162 536,6

4.1.4.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00162 200 536,6

4.1.4.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00162 240 536,6

4.1.4.3

Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления 

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 

городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных 

территориях

0503 79500 00163 0,0

4.1.4.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0503 79500 00163 200 0,0

4.1.4.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0503 79500 00163 240 0,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 12 857,0

5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 160,0

5.1.1 Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 0705 09200 00000 160,0

5.1.1.1

Расходы по организации профессионального образования  и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служащих 

и работников муниципальных учреждений

0705 09200 00180 160,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 202118

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

5.1.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0705 09200 00180 200 160,0

5.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0705 09200 00180 240 160,0

5.2 Другие вопросы в области образования 0709 12 697,0

5.2.1 Муниципальные программы 0709 79500 00000 12 697,0

5.2.1.1
Муниципальная программа: Участие в реализации мер по профилактике дорожно-

транспортного травматизма на территории муниципального образования
0709 79500 00490 125,0

5.2.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00490 200 125,0

5.2.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00490 240 125,0

5.2.1.2

Муниципальная программа: Участие в деятельности по профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных 

законодательством Санкт-Петербурга

0709 79500 00510 12,0

5.2.1.2.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00510 200 12,0

5.2.1.2.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00510 240 12,0

5.2.1.3

Муниципальная программа: Участие в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования

0709 79500 00520 70,0

5.2.1.3.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00520 200 70,0

5.2.1.3.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00520 240 70,0

5.2.1.4

Муниципальная программа: Участие в установленном порядке 	

в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 	

наркотических средств и психотропных веществ, новых 	

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании 	

в Санкт-Петербурге  

0709 79500 00530 36,0

5.2.1.4.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00530 200 36,0

5.2.1.4.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00530 240 36,0

5.2.1.5

Муниципальная программа: Участие в реализации мероприятий по охране 

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака на территории муниципального образования 

0709 79500 00540 5,0

5.2.1.5.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00540 200 5,0

5.2.1.5.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00540 240 5,0

5.2.1.6
Муниципальная программа: Организация и проведение досуговых мероприятий для 

жителей муниципального образования
0709 79500 00560 12 129,0

5.2.1.6.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00560 200 12 129,0

5.2.1.6.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00560 240 12 129,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 19

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

5.2.1.7

Муниципальная программа: Участие в создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих натерритории муниципального образования, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов.

0709 79500 00570 120,0

5.2.1.7.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00570 200 120,0

5.2.1.7.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00570 240 120,0

5.2.1.8
Муниципальная программа: Проведение работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан
0709 79500 00580 200,0

5.2.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0709 79500 00580 200 200,0

5.2.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0709 79500 00580 240 200,0

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1 456,0

6.1 Культура 0801 1 456,0

6.1.1 Муниципальные программы 0801 79500 00000 1 456,0

6.1.1.1
Муниципальная программа: Организация и проведение местных и участие в 

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий
0801 79500 00200 1 456,0

6.1.1.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
0801 79500 00200 200 1 456,0

6.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0801 79500 00200 240 1 456,0

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 17 139,8

7.1 Пенсионное обеспечение 1001 326,8

7.1.1

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципальных образований

1001 50500 00240 326,8

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 50500 00240 300 326,8

7.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 50500 00240 310 326,8

7.2 Социальное обеспечение населения 1003 1 633,3

7.2.1

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципальных образований

1003 50500 00230 1 633,3

7.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 50500 00230 300 1 633,3

7.2.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 50500 00230 310 1 633,3

7.3 Охрана семьи и детства 1004 15 179,7

7.3.1. Осуществление деятельности по опеке и попечительству 1004 51100 00000 15 179,7

7.3.1.1

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по 

выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100 G0860 11 182,1

7.3.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G0860 300 11 182,1

7.3.1.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 51100 G0860 310 11 182,1



Спецвыпуск № 12     декабрь 202120

№ п/п Наименование

Код раздела 

и подраз- 

дела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено                   

на 2021 год  

(тыс.руб.)

7.3.1.2

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных 

средств на вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета 

Санкт-Петербурга

1004 51100 G0870 3 997,6

7.3.1.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G0870 300 3 997,6

7.3.1.2.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1004 51100 G0870 320 3 997,6

8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 143,0

8.1 Физическая культура 1101 143,0

8.1.1 Муниципальные программы 1101 79500 00000 143,0

8.1.1.1

Муниципальная программа: Обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и 

проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования

1101 79500 00240 143,0

8.1.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1101 79500 00240 200 143,0

8.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1101 79500 00240 240 143,0

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 000,0

9.1 Периодическая печать и издательства 1202 2 000,0

9.1.1 Муниципальные программы 1202 79500 00000 2 000,0

9.1.1.1

Муниципальная программа: Учреждение печатного средства массовой информации 

для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов и иной информации

1202 79500 00250 2 000,0

9.1.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 79500 00250 200 2 000,0

9.1.1.1.1.1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1202 79500 00250 240 2 000,0

ИТОГО расходов: 112 861,6

Приложение № 4	

к Решению МСМО Балканский	

от 28.12.2021 № 33

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛКАНСКИЙ НА 2021 ГОД

№ п/п Наименование расходов
Код раздела  

дела

Код 

подраздела

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 37 526,6

1.1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
01 02 1 380,1

1.2
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований
01 03 6 448,6

1.3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
01 04 28 307,9

1.4 Резервные фонды 01 11 665,0

1.5 Другие общегосударственные вопросы 01 13 725,0

2 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 200,0

2.1 Гражданская оборона 03 09 200,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 21

№ п/п Наименование расходов
Код раздела  

дела

Код 

подраздела

Утверждено                   

на 2021 год 

(тыс.руб.)

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 344,2

3.1 Общеэкономические вопросы 04 01 344,2

4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 41 195,0

4.1 Благоустройство 05 03 41 195,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 07 12 857,0

5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 160,0

5.2 Другие вопросы в области образования 07 09 12 697,0

6 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 1 456,0

6.1 Культура 08 01 1 456,0

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 17 139,8

7.1 Пенсионное обеспечение 10 01 326,8

7.2 Социальное обеспечение населения 10 03 1 633,3

7.3 Охрана семьи и детства 10 04 15 179,7

8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 143,0

8.1 Физическая культура 11 01 143,0

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 2 000,0

9.1 Периодическая печать и издательства 12 02 2 000,0

ИТОГО расходов: 112 861,6

Приложение № 5	

к Решению МСМО Балканский	

от 28.12.2021 № 33

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  БАЛКАНСКИЙ НА 2021 ГОД

по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов

Код бюджетной классификации РФ Наименование 
Утверждено 

на 2021 год (тыс.руб.)

976 00 00 00 00 00 0000 000
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛКАНСКИЙ
0,0

976 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 0,0

976 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 0,0

976 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 112 861,6

976 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 112 861,6

976 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 112 861,6

976 01 05 02 01 03 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 
112 861,6

976 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 112 861,6

976 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 112 861,6

976 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 112 861,6

976 01 05 02 01 03 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 
112 861,6

Итого: 0,0



Спецвыпуск № 12     декабрь 202122

В России, по данным на 2020 год, перерабатывается только 7 % твердых 
коммунальных отходов, а все остальное попадает на свалки или сжигается. 
Решить проблему помогает раздельный сбор отходов (РСО). Он предусматривает 
разделение мусора на несколько полезных фракций: бумагу, пластик, стекло, 
металл, — которые затем используются для выпуска новой продукции. 
Эффективно работающая система РСО помогает увеличить долю переработки 
до 90 % и приносит пользу как людям, так и природе. 

ПРЕИМУЩЕСТВА РАЗДЕЛЬНОГО 
СБОРА МУСОРА
1. Уменьшение количества  
свалок
Легальные свалки в России занима-

ют около 4 млн га, ежегодно их площадь 
увеличивается на 300-400 тыс. га. Объ-
емы твердых коммунальных отходов 
растут такими темпами, что, возможно, 
уже через шесть лет для них не  оста-
нется места на  полигонах. Сортировка 
мусора дома позволяет значительно 
увеличить объемы переработки. Чем 
больше мусора возвращается в произ-
водственный цикл, тем меньше земли 
требуется для его захоронения.

2. Забота о природе
На  свалках при гниении мусора 

в почву и воду попадает фильтрат, ко-
торый отравляет  их. Полигоны  — это 
еще и источники свалочного газа. Его 
основной компонент  — метан, горю-
чий и  обладающий сильным парни-
ковым эффектом. При горении мусора 
происходят выбросы опасных для здо-
ровья человека и  окружающей среды 
веществ, в  том числе диоксинов и  тя-
желых металлов. Развитая система РСО 
помогает превратить большую часть 
отходов во вторсырье и предотвратить 
загрязнение окружающей среды.

3. Повторное использование 
ресурсов
На  производство товаров повсе

дневного спроса расходуется мно-
жество природных ресурсов: воды, 
древесины, полезных ископаемых. 
Раздельно собранные отходы лег-

че превратить во  вторсырье, из  ко-
торого затем можно изготовить но-
вую продукцию. Например, изделия 
из  металла и  стекла могут перера-
батываться бесконечное количество 
раз, бумага  — от  пяти до  семи раз, 
а  пластик  — один или два раза. При 
этом переработанный пластик мож-
но смешать с другим сырьем — такой 

материал вполне пригоден для про-
изводства шпал для метрополитена 
или асфальтового покрытия.

4. Экономия
Сортировка мусора позволяет увели-

чить долю перерабатываемых отходов. 
Производство продукции из вторсырья 
обходится дешевле, чем производство 

из  первичных материалов (с  учетом 
затрат на  электроэнергию, зарплаты, 
транспортировку и прочее на всех эта-
пах), и  требует меньшего количества 
ресурсов. Например, на  производство 
алюминиевых банок из вторичного сы-
рья уходит на 95 % меньше энергии, чем 
на изготовление продукции из первич-
ного. Экономия энергии при переработ-
ке бумаги составляет около 60 %, а стек-
ла — более 30 %.

Внедрение системы раздельного 
сбора также поможет организовать 
новые рабочие места. По  оценкам 
Greenpeace, в сфере переработки в Рос-
сии может быть создано около 252 тыс. 
новых рабочих мест. Благодаря РСО 
наладится работа всей перерабатыва-
ющей отрасли: сейчас из-за дефицита 
сырья многие отечественные заводы 
остаются недозагруженными и  вынуж-
дены покупать отходы за рубежом.

ПРОБЛЕМЫ СОРТИРОВКИ
Опрос исследовательской компа-

нии Magram Market Research показал, 
что больше половины россиян готовы 
начать сортировать мусор, как только 
рядом с их домом появятся контейнеры 
для РСО. Как подсчитали в Greenpeace, 
в  2020 году только  18 % жителей круп-
ных российских городов имели доступ 
к инфраструктуре для раздельного сбо-
ра отходов. Это вдвое больше по срав-
нению с  2019  годом, но  все еще недо-
статочно. Еще одна проблема связана 
с недоверием людей. 53 % опрошенных 
Magram Market Research признались, 
что сортировать мусор бессмысленно, 
так как все «сваливается в  одну кучу». 
Еще часть россиян считает, что сорти-
ровка требует много времени и  до-
ставляет неудобства, а некоторые про-
сто не  хотят этим заниматься. Решить 
проблему поможет просветительская 
работа: людям нужно объяснять, что му-
сор действительно перерабатывается 
и что раздельный сбор — это на самом 
деле не сложно.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ  
НА УЛИЦЕ В ГОЛОЛЕД

Внимание и осторожность — это 
главные принципы поведения, 
которых следует неукоснитель-

но придерживаться в гололед.
•Передвигаться в гололед надо 

осторожно, ступая на всю подошву. 
Ноги при ходьбе должны быть слегка 
расслаблены, руки свободны. Не спе-
шите, избегайте резких движений, 
постоянно смотрите себе под ноги. 
Будьте предельно внимательны.

•Не держите руки в карманах! 
Когда руки в карманах, вам сложнее 
удерживать равновесие на скольз-
кой поверхности, а при падении вы 
просто не успеете вынуть руки, чтобы 
сгруппироваться или за что-нибудь 
ухватиться.

•Старайтесь идти по снежной 
кромке на тротуарах.

•Старайтесь строить свой марш-
рут подальше от проезжей части.

•Нежелательно идти в непосред-
ственной близости от стен зданий, на 

кровлях которых нередко образуются 
сосульки, а на асфальте — наледи.

•Обходите места с наклонной по-
верхностью.

•Будьте предельно внимательны 
при переходе через проезжую часть 
дороги, ни в коем случае не перебе-
гайте. Переходите дорогу исключи-
тельно по пешеходному переходу.

•Особую опасность в гололед 
представляют ступеньки. Спускаясь 
по скользкой лестнице, ставьте ногу 
вдоль ступеньки, так уменьшает-
ся возможность скольжения! И ни в 
коем случае не торопитесь!

•В гололед необходимо подгото-
вить малоскользящую обувь. Умень-
шить скольжение подошвы вашей 
обуви можно в домашних условиях. 
Для этого прикрепите на каблуки 
металлические набойки или поро-
лон, а на сухую подошву наклейте 
лейкопластырь или изоляционную 
ленту. Перед выходом также можно 
натереть подошву наждачной бума-
гой.

Если вы поскользнулись, сразу 
присядьте, чтобы снизить высоту па-
дения. Сгруппируйтесь, чтобы ис-
ключить падение навзничь, в момент 
касания земли перекатитесь, чтобы 
смягчить силу удара.

ЕСЛИ ПАДЕНИЯ  
НЕ УДАЛОСЬ ИЗБЕЖАТЬ
Если вы чувствуете, что падение не-

избежно, присядьте и наклонитесь в 
сторону, так, как это делают хоккеисты.

Неудачное падение на спину чре-
вато травмой позвоночника; на вы-
тянутые вперед руки — переломом 
плеча или запястья.

Как сгруппироваться:
•прижмите локти к бокам,
•втяните голову в плечи, напряги-

те мускулы.
Если вам удастся перекатиться, 

то такой перекат существенно сни-
жает силу удара. Максимум, что вам 
при этом может грозить, — ушиб. Сто-
ит учитывать, что перекат не всегда 
может получиться. Чтобы увеличить 

шансы помочь себе при падении в 
гололед, необходимо поддерживать 
здоровую физическую форму — регу-
лярные тренировки помогают выра-
ботать нужную реакцию и сохранить 
равновесие в экстренной ситуации.

Если же падения не удалось избе-
жать и вы получили травму, то первую 
доврачебную помощь можно оказать 
прямо на месте. 

При травмировании конечности 
прежде всего нужно ее обездвижить 
и постараться зафиксировать с помо-
щью шины. На руку делают поддержи-
вающую повязку. Для фиксирующей 
повязки могут быть использованы 
следующие предметы: доска, шарф, 
косынка. Чтобы снять отек и умень-
шить болевые ощущения, к ушибу или 
перелому желательно приложить что-
нибудь холодное, например снег. 

После оказания первой помощи, 
обязательно отправляйтесь в травм-
пункт. Если самостоятельно добрать-
ся вы не можете — вызовите скорую 
помощь по номеру 103 или 112.

Пять причин сортировать мусор

Осторожно — гололед! 



Спецвыпуск № 12     декабрь 2021 23

Что делать, если звонят 
мошенники? Основные 
правила, которым нужно 
следовать при телефонном 
мошенничестве.

Любой внезапный телефонный 
звонок может исходить от мо-
шенников. Неожиданность — 

одна из главных причин, почему люди 
так часто попадаются на обман. Поэто-
му важно всегда быть готовым к тому, 
что на том конце провода окажутся 
злоумышленники. Предугадать это не-
возможно, поэтому остается следовать 
простым правилам.

СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ
Обычно мошенники давят на два 

чувства — страх и корысть. В первом 
случае злоумышленники пугают жерт-
ву, что ее деньги или кто-то из ее близ-
ких находится в опасности. Во втором 
случае — «радуют» якобы внезапным 
выигрышем, выплатой и другими при-
зами, от которых трудно отказаться.

Самое важное в этой ситуации — 
оставаться спокойным и не идти на 
поводу у эмоций. Именно необду-
манных и импульсивных решений от 
жертвы и ждут злоумышленники.

НЕ СООБЩАТЬ  
СВОИ ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
Даже если звонящий знает имя, 

фамилию и отчество жертвы, он может 
оказаться мошенником. Эти данные 
пользователи часто оставляют при ре-
гистрации на сайтах, поэтому найти 

их не составляет труда. Но более кон-
фиденциальную информацию (дан-
ные паспорта, страховки, адрес и т. д.) 
мошенники не знают и обязательно 
попытаются вытянуть. Разглашать их 
нельзя.

НЕ СООБЩАТЬ КОДЫ,  
ПАРОЛИ И ЛОГИНЫ
Мошенники не могут получить 

доступ к деньгам жертвы, пока не 
получат пароль, полные данные 
банковской карты, CVV/CVC-код или 
секретный код для подтверждения 
операции. Именно эти данные они 
и просят назвать в первую очередь, 
когда представляются, например, со-
трудниками банка.

Эти данные нельзя передавать 
никому. Настоящие банковские со-
трудники НИКОГДА не просят эту ин-

формацию, так как не имеют права 
получать к ней доступ — она полно-
стью конфиденциальная.

НЕ ВЫПОЛНЯТЬ ТО,  
О ЧЕМ ПРОСЯТ МОШЕННИКИ
На эмоциях жертвы могут выполнить 

все, о чем попросят злоумышленни-
ки: перевести деньги на «безопасный» 
счет, пройти к ближайшему банкомату, 
сменить пароль и т. д. Все эти действия 
направлены на то, чтобы украсть деньги 
жертвы, поэтому выполнять их нельзя. 
Любые проблемы настоящий сотрудник 
банка попросит решить в отделении 
банка, а не по телефону.

НЕ ПЕРЕВОДИТЬ ДЕНЬГИ
Очевидно, что любые просьбы пе-

ревести деньги на «безопасный» счет, 
заплатить комиссию, чтобы забрать 

«выигрыш в лотерею» или получить 
подарок, — самые простые способы 
обмануть жертву и украсть ее деньги.

НЕ ПЕРЕХОДИТЬ ПО ССЫЛКАМ
Мошенники, которые представ-

ляются сотрудниками государствен-
ных организаций, часто могут попро-
сить перейти по ссылке в SMS, чтобы 
заполнить бланк или анкету. Такие 
ссылки ведут на фишинговые сайты 
злоумышленников, которые выглядят 
как настоящие (обычно это Сбербанк, 
«Авито» и «Госуслуги»).

НЕ СКАЧИВАТЬ ПРИЛОЖЕНИЯ
Еще один способ получить доступ 

к деньгам жертвы — заставить ее ска-
чать и установить стороннее ПО. Мо-
шенники могут назвать его «новой 
версией банковского приложения» 
или «безопасной версией», но верить 
этому нельзя. Любые программы, ска-
чанные по ссылкам неизвестных лю-
дей, могут навредить телефону и пе-
редать личные данные пользователя 
злоумышленникам.

СБРАСЫВАТЬ ВЫЗОВ  
И ПЕРЕЗВАНИВАТЬ  
САМОСТОЯТЕЛЬНО
Если звонок вдруг стал подозри-

тельным, единственный верный вы-
бор — сбросить вызов и перезвонить 
самостоятельно в ту компанию, от 
имени которой звонили мошенники: 
банк, налоговая, полиция и т. д. Если 
звонок и правда был совершен отту-
да, сотрудники по официальному но-
меру это подтвердят.

В наземном транспорте и метро, в подъездах 
многоквартирных домов, на лестничных площадках 
и у лифтов регулярно находят бесхозные вещи. 
Сложно предсказать, были ли эти вещи оставлены 
хозяином по неосторожности или там находится 
замаскированное взрывное устройство. 

КАКИЕ ПРЕДМЕТЫ ДОЛЖНЫ  
ВЫЗВАТЬ ПОДОЗРЕНИЕ?
Если вы заметили какой-либо 

предмет, которому, по вашему мне-
нию, тут не место, не оставляйте этот 
факт без внимания. Это может быть 
сумка под сиденьем в автобусе, че-
модан около мусорного бака в вашем 
доме, сверток на скамейке в пар-
ке. Спросите у окружающих людей, 
не знают ли они хозяина бесхозной 
вещи, позвоните соседям по лестнич-
ной клетке — возможно, они просто 
выбросили ненужный предмет. Если 
хозяин не найден, существует вероят-
ность, что этот предмет — замаскиро-
ванное взрывное устройство.

В качестве «камуфляжа» взрыв-
ного устройства используют совер-
шенно разные предметы: сумки, па-
кеты, свертки, чемоданы, сотовые 

телефоны, мелкую бытовую технику, 
даже детские игрушки и спортив-
ные снаряды. Если предмет обмотан 
изоляционной лентой или скотчем, у 
него видны провода, антенны, бата-
рейки, механические или электрон-
ные часы, то вероятность того, что это 
взрывное устройство, очень велика. 
Иногда взрывные устройства могут 
иметь специфический запах: смеси 
металла (алюминия) азота и аммиа-
ка. Оговоримся, что обычно такой за-
пах доступен для восприятия только 
натренированным служебным соба-
кам. 

КАК СЕБЯ ВЕСТИ  
ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ  
ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА?
1. Если вы увидели подозритель-

ный предмет — звоните в службу спа-

сения или в МЧС по телефонам, кото-
рые указаны ниже. При обнаружении 
бесхозного предмета в транспор-
те —  незамедлительно сообщите во-
дителю, если в каком-либо учрежде-
нии — охране и/или администрации. 
Если вы обнаружили подозритель-
ный предмет в метро — нажмите на 
кнопку вызова машиниста (она есть 
около каждой двери) и сообщите ему 
о находке. 

2. Разговаривать по телефону 
с органами правопорядка следу-
ет спокойно и внятно. Обязатель-
но представьтесь, сообщите, что 
звонок не является розыгрышем. 
Опишите, где вы обнаружили бес-
хозный объект, при каких обстоя-
тельствах. Если вам дают инструк-
ции, как себя вести в сложившейся 
ситуации, —  обязательно запомни-
те и следуйте им. 

3. Ни в коем случае не трогай-
те подозрительный объект: если это 
бомба, то она может сдетонировать. 
Не разрешайте окружающим людям 
прикасаться к объекту. 

4. Отойдите на безопасное рас-
стояние от предмета, но постарай-

тесь сохранять его в поле видимости, 
чтобы не дать случайному прохоже-
му до него дотронуться. Зайдите за 
угол строения, но избегайте прятать-
ся за хрупкими конструкциями, та-
кими как рекламные щиты, пласти-
ковые или стеклянные перегородки, 
витрины. Если есть возможность, 
рядом с подозрительным предме-
том (не на него!) положите картон, 
где крупными буквами написано «Не 
трогать. Опасно!».

5. Запишите все известные дан-
ные о подозрительной вещи, где и во 
сколько она была найдена, кто явля-
ется свидетелем. Возможно, вы виде-
ли того, кто ее оставил? Зафиксируйте 
информацию о подозреваемом — она 
может пригодиться сотрудникам пра-
воохранительных органов. 

6. Дождитесь приезда оператив-
ных служб и предоставьте им все 
имеющиеся данные. 

КУДА ЗВОНИТЬ  
ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ  
ПОДОЗРИТЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕ-
ТОВ?
Служба спасения 112 

Звонят мошенники —  
как не дать себя обмануть?

Что делать, если вы обнаружили 
бесхозный подозрительный предмет?



Спецвыпуск № 12     декабрь 202124

Выходит с 2001 года. Регистрационное свидетельство ПИ № 2-5449 	
от 10.09.2001. Выдано Федеральным государственным учреждением 	
Северо-Западное окружное межрегиональное территориальное 	
управление по делам печати, телерадиовещания и СМИ.
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального образования № 76.
Адрес учредителя и редакции: 192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., 	
д. 32, лит. В, тел. 8 (812) 244-50-83, факс 8 (812) 778-59-93, 	
e-mail: mo-balkanskiy@mail.ru, 	
официальный сайт: mo-balkanskiy.ru.

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА».
Директор: Д. Ю. Мосин. 
Адрес издателя: 197136, Санкт-Петербург, 	
ул. Всеволода Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. 
Тел. 401-68-30.	
E-mail: info@kurier-media.ru. 	
Сайт: www.courier-media.com.
Главный редактор: Д. В. Усов. Тел. 8-911-736-44-38
Выпускающий редактор: Карина Агеева.

Отпечатано в типографии 	
«БиТуБи Дистрибьюшн». 	
Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7, оф. 119.
Заказ № 84. Тираж: 100 экз.
Номер подписан в печать — 28.12.2021. 	
Установленное время подписания в печать — 18.00. 
Фактическое время подписания в печать — 18.00.	
Распространяется бесплатно.

Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с точкой зрения редакции и позицией муниципального совета МО Балканский.
Внутригородское муниципальное образование 	
Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский 6+

Спецвыпуск № 12

Ее реализация начнется с января 2022 года. В 2022-2026 годах 
будет отремонтировано около 7300 зданий школ — их реестр 
партия летом передала в Минпросвещения. 

«Уже с нового года начнем их капи-
тальный ремонт. По поручению 
президента всего за пять лет пла-

нируется привести в порядок более семи 
тысяч зданий. Правительством подготовлено 
распоряжение о распределении субсидий 
80 субъектам РФ на такие цели на ближай-
шие два года. Направим почти 92 млрд руб
лей, и за счет этих средств будут обновлены 
более двух тысяч школ», — сказал Михаил 
Мишустин в ходе заседания правительства.

«Для Петербурга эта задача представля-
ется как нельзя более актуальной: в горо-
де уже сейчас насчитывается более полу-
миллиона школьников, город продолжает 
расти, стремительно увеличивается коли-
чество жителей, требуется своевременное 
строительство новых школ, особенно в но-
вых районах города. В этом году в Петер-
бурге построены и открыты 9 новых школ, 
еще три будут сданы до конца года. На сле-
дующий год подана заявка на  капитальный 
ремонт за счет средств федерального бюд-
жета двух школ Кронштадтского района.

Особенно важно, что все этапы работ — от 
проекта до приемки — будут тщательно отсле-
живаться. За каждым объектом будет закреплен 
ответственный депутат или сенатор, чтобы опе-
ративно решать возникающие вопросы.

Как депутат Законодательного собрания 
Санкт-Петербурга я также состою в комис-
сии по образованию. А значит, реализация 
поставленной президентом стратегиче-
ской задачи будет находиться и под моим 
личным контролем», — сказал депутат Зако-
нодательного собрания Санкт-Петербурга 
Антон Соловьев («Единая Россия»).

«Единая Россия» и Минпросвещения 
создали федеральный общественный штаб 
с участием Общественной палаты РФ для 
координации программы капремонта 
школ. В него вошли представители обще-
ственности, школьники, учителя, родитель-
ское сообщество, победители и участники 
«Большой перемены». Кроме того, в каждом 
регионе вместе с партией, представителя-
ми Российского движения школьников, по-
бедителями конкурса «Большая перемена», 
учителями, представителями родительско-
го сообщества, общественных организаций 
созданы региональные штабы, которые так-
же будут отслеживать этапы реализации 
программы — от проекта ремонта, проведе-
ния экспертиз до приема работ. За каждым 
объектом будет закреплен ответственный 
депутат или сенатор, чтобы оперативно ре-
шать возникающие вопросы.

Прокуратурой Фрунзенского района Санкт-
Петербурга проведена проверка исполнения 
федерального законодательства о здравоохране-

нии в сфере обеспечения доступной медицинской по-
мощи для несовершеннолетних в поликлинических от-
делениях района, в ходе которой выявлены нарушения 
требований ст. 4, 7, 10 Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
при информировании пациентов о предполагаемой 
медицинской процедуре.

По фактам выявленных нарушений руководителю уч-
реждения внесено представление об устранении выяв-
ленных нарушений, которое находится на рассмотрении.

ВАЖНОЗНАТЬ

Узнайте размер доплаты родителям-пенсионерам при 
наличии у них на иждивении несовершеннолетних 
детей или обучающихся очно детей-студентов: https://

pfr.gov.ru/grazhdanam/pensionres/Fixed_payment_amount/

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Правительство выделило регионам 
средства на программу капремонта школ, 
инициированную «Единой Россией»

Прокуратурой Фрунзенского района 
Санкт-Петербурга проведена проверка 
исполнения требований законодатель-

ства об образовании, жилищного законода-
тельства одним из образовательных учреж-
дений Фрунзенского района, в ходе которой 
выявлены нарушения, требующие принятия 
мер прокурорского реагирования.

Так, проверкой выявлено отсутствие у субъ-
екта с круглосуточным пребыванием людей 
помещения, необходимого для функциониро-
вания, а именно помещения для стирки, сушки 
и глажки белья, отсутствие уличного освеще-

ния территории общежития в темное время су-
ток. Указанные нарушения существенно ущем-
ляют  права студентов. 

Причинами выявленных нарушений дей-
ствующего законодательства является не-
надлежащее отношение должностных лиц и 
работников Учреждения к исполнению возло-
женных на них законом обязанностей.

По фактам выявленных нарушений руково-
дителю учреждения внесено представление об 
устранении выявленных нарушений, которое на-
ходится на рассмотрении. Устранение нарушений 
находится на контроле в прокуратуре района.


